
Исх.№ 71 от 20.01.2021 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

20.01.20
21

№  35  
 

р.п. Белый Яр 
О проведении районного конкурса 
«Кружковец года - 2020» 

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации 
Верхнекетского района на 2020/2021 учебный год, утвержденным приказом Управления 
образования Администрации Верхнекетского района от 19.10.2020 № 324, в целях 
создания условий для выявления и развития творчества и таланта детей и молодежи,  
формирования позитивного имиджа кружковых объединений, демонстрации и 
популяризации лучших достижений воспитанников образовательных учреждений  
Верхнекетского района  

приказываю: 

1.​ Провести в период с 20 января 2021г.  по 25 февраля 2021 г. районный 
конкурс «Кружковец года - 2020» (далее-конкурс) в дистанционном формате на базе 
МАУ ДО «Районный Дом творчества» Верхнекетского района Томской области. 

2.​ Утвердить Положение о районном конкурсе «Кружковец года - 2020» 
согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

3.​ Утвердить состав организационного комитета Конкурса:  
Чухлебова Е.П. -   начальник отдела ОФМиРО Управления образования 

Администрации Верхнекетского района - председатель;  
Герасимова С.И. - методист отдела ОФМиРО; 
Крупина О.А. - директор МАУ ДО «Районный Дом творчества» (по 

согласованию); 
Степичева А.В. – методист МАУ ДО «РДТ» (по согласованию). 
4.​ Утвердить состав жюри Конкурса согласно приложению 2 к настоящему 

приказу.  
5.​  Директору МАУ ДО «РДТ» Крупиной О.А. создать условия для 

проведения Конкурса. 
6.​ Методисту отдела ОФМиРО Управления образования Администрации 

Верхнекетского района Герасимовой С.И. довести данный приказ до руководителей 
образовательных организаций Верхнекетского района, подведомственных Управлению 
образования Администрации Верхнекетского района, реализующих программы 
дополнительного образования. 

7.​ Контроль  за исполнением данного приказа возложить на начальника  
отдела ОФМиРО Управления образования Администрации Верхнекетского  района 
Чухлебову Е.П.  



Начальник Управления образования  
Администрации Верхнекетского района              
С.И.Герасимова 2-19-73  
 
 
                                                             Т.А. Елисеева 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу Управления образования  

Администрации Верхнекетского района 
                                                                                                                         от  20.01.2021  № 35 

 
Положение  

о районном конкурсе  «Кружковец года-2020» 

1. Общие положения 

Учредителем районного дистанционного конкурса «Кружковец года - 2020» (далее - 
Конкурс) является Управление образования Администрации Верхнекетского района и  
МАУ ДО «РДТ» Верхнекетского  района Томской области. 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель - создание условий для выявления и развития творчества и таланта детей 
и молодежи,  формирование позитивного имиджа кружковых объединений, демонстрации 
и популяризации лучших достижений воспитанников образовательных учреждений. 

2.2. Основные задачи Конкурса: 
-​ создать условия для презентации достижений учащихся, занимающихся  по 
программам дополнительного образования: 
-​ развивать и поощрять инициативу детей, осваивающих программы  
дополнительного образования; 
-​ развивать потенциал активной личностной и социальной позиции. 

3. Участники Конкурса 

 В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений 
Верхнекетского района, осваивающие программы дополнительного образования по 
следующим группам:  
1-4 классы, 5-7 классы, 8-11 классы. 

Организаторы конкурса оставляют за собой право изменять параметры групп  
в зависимости от  количества и состава конкурсантов. 

4. Условия и  порядок проведения  Конкурса 

4.1. Каждый участник Конкурса может воспользоваться группой поддержки в 
количестве 3 человек (группа поддержки состоит из членов того же детского 
объединения). При подведении итогов учитываются индивидуальные, а не коллективные 
достижения. 

4.2.   Конкурс проходит в 4 этапа: 
●​ 1 этап. Приём заявок: заявки принимаются в электронной форме, e-mail:  

rdtkonkurs@mail.ru  в срок до 30 января 2021 г.  по форме заявки - Приложение 1 
к настоящему Положению. 

●​ 2 этап. Подготовка и предоставление конкурсных материалов в срок до  15 
февраля 2021 года в электронном виде  на e-mail- rdtkonkurs@mail.ru, или по 
адресу МАУ ДО «РДТ» - р.п. Белый Яр,  ул. Горького – 9. 
Конкурсные материалы: 

mailto:rdtkonkurs@mail.ru
mailto:rdtkonkurs@mail.ru


1)​ Представление  Портфолио  по итогам 2020 года. 
     Форма представления материала: печатный или электронный вариант в 
формате одного файла Word  

   Портфолио должно быть  оформлено в соответствии с приложением  2 к      
настоящему Положению.  

​ В портфолио должны отражаться достижения конкурсанта только за 2020 
календарный год, в соответствии с заявленной направленностью. Иные 
достижения не предоставляются. 

При оценке портфолио не учитывается школьная  успеваемость 
конкурсантов, а также достижения по школьным предметам, за исключением 
случаев, когда предмет относится к заявленной конкурсантами  области 
дополнительного образования (например, декоративно – прикладное направление  
– ИЗО, технология;  вокальное – музыка; туристско – краеведческое – география, 
история; эколого  – биологическое  – химия, биология, география и. т.п.).​  

Оценивается полнота и культура оформления материалов, приветствуется 
творческий подход. 

2)​ Представление визитной карточки: «Расскажу о себе».  
Форма представления материала: видео (материал представляется в виде 
ссылки для скачивания видео) 

Представление себя как личности и воспитанника(цы) кружка, секции, студии, 
(рассказ о своих интересах,  достижениях, занятиях в детском объединении, 
возможна  демонстрация портфолио, творческих работ, презентаций) - не более 7 
минут.   
Возможно участие группы поддержки. 

Визитная карточка также должна быть связана только с заявленной 
направленностью. 

3)​ Представление творческого конкурса: «Мастер-класс».  
Форма представления материала: видео (материал представляется в виде 
ссылки для скачивания видео) 
Конкурсант  проводит  с группой зрителей и участников мастер-класс по своей 
направленности (изготовление  поделки, разучивание танцевальных движений, 
способ обработки фотографии, схема программирования  робота, выполнение  
спортивных элементов и т.п.) 
Конкурсант готовит  необходимый расходный материал для себя и группы 
участников (количество участников конкурсант определяет сам).      
Время  проведения  мастер-класса – не более 10 минут. 
             Контактные данные по вопросам участия: Степичева  Алёна 
Владимировна - методист МАУ ДО «РДТ», тел. 2-14-64, 89528075561  

●​ 3 этап.  20 февраля 2021 года - заседание организационного комитета и членов 
жюри конкурса для оценки конкурсных материалов и подведение итогов 
(дистанционном   формате).  

●​ 4  этап. Награждение победителей и  участников конкурса до 25 февраля 2021 
года.  
  



4.3. Критерии оценивания конкурсных этапов: 
Конкурсный материал «Портфолио» оценивается по следующим критериям по 
итогам 2020 года по следующим критериям:  
Грамотность и эстетичность оформления 
Логичная структура портфолио 
Наличие самоанализа 
Демонстрация готовых продуктов (рисунки, фотографии работ, выступлений, 
соревнований, с названиями, комментариями) 
Отражение развития учащегося 
Баллы за достижения (в соответствии с таблицей Положения) 

 

Таблица оценивания результатов участия конкурсанта  
в мероприятиях  разных уровней, указанных в портфолио.  

Уровень 
Балл за 
участие 

(заочное/очное) 

Балл за 
результативное 

участие (1,2,3 место)  
(заочное/очное) 

Балл за 
специальные 

награды 
(заочное/очное) 

Образовательное учреждение 0.5/ 1 1.5/2.5 1/2 
Поселковый 1/2 2/3 1.5/2.5 
Районный 1.5/2.5 3.5/4.5 2/3 
Межрайонный 2/3 4/5 2.5/3.5 
Областной (региональный) 2.5/3.5 5.5/6.5 3/4 
Межрегиональный 3/4 6/7 3.5/4.5 
Всероссийский 3.5/4.5 8/9.5 4/5 
Международный 4/5 10/11 5/6 
 
 
 
Конкурсный материал визитной карточки  «Расскажу о себе» оценивается по 
следующим  критериям: 
Оригинальность подачи 
Умение презентовать себя (речь, внешний вид) 
Грамотность и эстетичность оформления презентации 
Конкурсный материал  творческого конкурса  «Мастер-класс» оценивается по 
следующим критериям: 
Оригинальность подачи 
Коммуникабельность 
Отражение уровня мастерства конкурсанта 

Максимальный балл  за каждый критерий на всех конкурсных этапах – 5 баллов.  

5.  Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

5.1. По итогам Конкурса  выявляются  компетентные,  талантливые,     творческие 



учащиеся, имеющие активную жизненную позицию и высокий рейтинг в конкурсных 
мероприятиях. 

5.2. В случае равенства баллов преимуществом пользуется участник, у которого 
большее количество баллов за Портфолио. 

5.3. Победителям Конкурса в каждой возрастной группе (при наличии не менее 3 
участников в группе) присваивается звание «Кружковец года – 2020», участникам 
Конкурса  в отдельных  номинациях  (Приложение 3) вручаются  дипломы «Победитель в 
номинации» с вручением призов Управления образования Администрации Верхнекетского 
района и  МАУ ДО «РДТ» Верхнекетского района. 

5.4. Педагоги, подготовившие победителей и участников конкурса,  награждаются 
благодарностями  Управления образования Администрации Верхнекетского  района и  
МАУ ДО «РДТ». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к  Положению о районном конкурсе 

 «Кружковец года – 2020» 
 

Заявка 
на  участие в  районном  конкурсе «Кружковец года – 2020» 

 
1. Ф.И. участника конкурса​. 
2. Образовательное учреждение.​  
3. Возраст, класс.  ​  
4. Направленность детского объединения 
5. Название детского объединения.​​ ​  
6. Руководитель детского объединения, с указанием номера телефона.​  
7. Сколько лет участник занимается в данном детском объединении.​  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Приложение 2 
к  Положению о районном конкурсе  

«Кружковец  года – 2020» 
 

Требования к заполнению портфолио 
(заполняется в папке с файлами) 

 
Титульный лист 

Название образовательного учреждения 
Название детского объединения, 

Направленность детского объединения 
Фотография участника 

(сюжетная, художественная, вместе с коллективом) 
 

Общие сведения об учащемся  
Личные данные 
Фамилия:_______________________________________ 
Имя: ___________________________________________ 
Отчество:_______________________________________​​ ​ ​  
Дата рождения: __________________________________​​ ​  
​  



 
Раздел I. Представление - характеристика на ученика с подписью педагога. 
 

●​ В характеристике  можно  указать достижения воспитанника  в  
мероприятиях выбранной направленности  не только за 2020 год. 

 
Раздел II. 
2.1. Перечень  бюджетных (не предполагают оплату за участие, диплом, призы) 
мероприятий  разного уровня, в которых ребёнок принял участие по заявленной 
направленности  в 2020 календарном году. 
 
Образец оформления п. 2.1. и п. 2.2. 
 
№ Дата, 

Форма 
участия 
(очная/ 
заочная) 

Название мероприятия 
(конкурс, фестиваль, 

соревнования, выставки, 
олимпиады, викторины и 

др.) 

*Назва
ние 

работ
ы 

(необя
затель
но для 
заполн
ения) 

Уровень 
 

Результат 
(участие, 

место, диплом, 
грамота, 

специальная 
награда...) 

1. Март 
2020 
Заочно 

Открытая научно - 
практическая конференция 

«Первые шаги в науку». 
Номинация: «Проекты» 

- Областной Диплом за 
второе место 

(Приложение № 
1 пункта «2.2.») 

 
2.2. Копия грамот, дипломов, благодарностей, сертификатов, фотографии работ, 
тексты проектов и исследований, фотографии с конкурсов, мероприятий,  
подтверждающие индивидуальные  достижения в соответствии с перечнем в виде 
приложений с номером соответствующим номеру в перечне (таблице). 
 
Приложение №1 п.2.2. 
В содержание приложения вкладываются: 
*Документ, подтверждающий участие и результат (копия диплома, грамоты, 
сертификата, благодарности или приказа об итогах) 
*Фотографии с конкурса (не обязательно, но желательно) 
*Фотографии работ, тексты работ (не обязательно, но желательно) 
 
 
Раздел Ш. Самоанализ собственных  планов и интересов 
 

1.​ Я посещаю кружок, студию, секцию_________________ год. 
2.​ Мне нравится заниматься (я увлекаюсь)____________________________________ 



3.​ Чтобы добиться положительных результатов по данному направлению, у меня есть 
следующие способности и  личные качества, знания, умения____________________ 

4.​ Из запланированного мне удалось 
выполнить______________________________________________________________ 

5.​ Невыполненным осталось 
_________________________________________________ 
потому что______________________________________________________________ 

6.​ В будущем (через 5, 10, 20лет) я бы хотел(а) добиться, стать___________________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Приложение № 3 

к  Положению о районном  конкурсе  
«Кружковец  года – 2020» 

 
 

Возможные номинации Конкурса: 
 
«Ступенька к успеху» 



(самый целеустремленный конкурсант) 
 
«Яркий дебют» 
(самое запоминающееся творческое выступление) 
 
«Через тернии - к звёздам...» 
(самый добросовестный, обязательный и прилежный конкурсант) 
 
«Мастер своего дела» 
(качественное и оригинальное изготовление  продукта) 
 
 «К вершинам спорта» 
(самый спортивный  участник конкурса) 
 
 «Восходящее солнце» 
(самый творческий ученик) 
 
«Любимец публики» 
(приз зрительских симпатий) 
 
«Руки золотые»  
(умелец) 
 
«Маленький герой»  
(самый младший участник конкурса) 
 
«Неожиданное открытие»  
(участник, проявивший себя с неожиданной стороны) 
 
«Необыкновенный имидж» 
(оригинальное внешнее проявление участника) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 



к   Приказу Управления образования Администрации  
Верхнекетского района  

от 20.01.2021г. № 35   
  
 
 
 
 
 

Жюри конкурса. 
Председатель:  
Чухлебова Екатерина Павловна -  начальник отдела   ООФМиРО Управления образования 
Администрации Верхнекетского района 
Члены жюри: 
Сергеева Евгения Юрьевна - методист отдела   ОФМиРО Управления образования 
Администрации Верхнекетского района; 
Герасимова Светлана Ивановна - методист  отдела ОФМиРО Управления образования 
Администрации Верхнекетского района; 
Сидихина Вероника Анатольевна - методист отдела   ОФМиРО Управления образования 
Администрации Верхнекетского района; 
Степичева Алёна Владимировна -  методист МАУ ДО «РДТ», педагог дополнительного 
образования технической направленности МАУ ДО «РДТ».  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


